

案件名 病院情報システム（画像系システム 一式）買入 に関する質問一覧

番号	項目	質問事項（質問者原文）	回答
1	画像-2-3-1-10	部門専用端末のシングルサインオンというのはどういう事を指すのでしょうか？（部門システムのみ入っているとの認識のため） 例えばシングルサインオンについては、放射線情報システムからの連携起動となりますが 左記仕様に該当していると解釈してよろしいでしょうか？	部門専用端末のシングルサインオンについては協議させていただきます。
2	画像-3-1-1	検査の混雑状況や進捗状況を把握する手段は電子カルテからのWeb参照を想定しておりますがよろしいでしょうか？	放射線部門の状況はRIS参照やRISの情報を電子カルテ経由で参照、その他の検査部門や病棟などの状況（採血状況など）は電子カルテから参照できればと考えています。 ※該当項目はRIS単体ではなく、放射線部門全体の運用方針です。
3	画像-3-1-2	検査の混雑状況や進捗状況を把握する手段は電子カルテからのWeb参照を想定しておりますがよろしいでしょうか？	放射線部門の状況はRIS参照やRISの情報を電子カルテ経由で参照、その他の検査部門や病棟などの状況（採血状況など）は電子カルテから参照できればと考えています。 ※該当項目はRIS単体ではなく、放射線部門全体の運用方針です。
4	画像-3-1-4	問診入力に部門システムを想定されておりますでしょうか？	問診票自体が電子カルテで管理しているため、部門システム単体でデジタル化はできない認識です。 ※該当項目はRIS単体ではなく、放射線部門全体の運用方針です。
5	画像-3-1-7	読影レポート要件となるかと思われませんが、その解釈でよろしいでしょうか？	読影レポートの要件です。 ※該当項目はRIS単体ではなく、放射線部門全体の運用方針です。
6	画像-3-1-8	PACSの要件と思われませんが、その解釈でよろしいでしょうか？	PACSの要件です。 ※該当項目はRIS単体ではなく、放射線部門全体の運用方針です。
7	画像-3-3-1-9	HISとの通信履歴はサーバ上でログで保持しておりますが、左記仕様に該当すると解釈でよろしいでしょうか？	現行使用しているシステムのとおりであれば問題ありません。
8	画像-3-3-1-11	マスタコードJJ1017の利用は可能ですが、病院様担当者にてHISマスタ含め作成・変換作業をされる前提でよろしいでしょうか？	実際の運用については実装協議での検討になるかと思いますが、まずは系統的にJJ1017が利用できることが望ましいと考えています。
9	画像-3-3-1-12	通知の方法は協議させていただいて確定する方針でよろしいでしょうか？	ご認識のとおりです。
10	画像-3-3-4-2-1	メニュー表示はWGで協議させていただいた上で確定する方針でよろしいでしょうか？	ご認識のとおりです。
11	画像-3-3-4-2-3	メニュー表示はWG協議させていただいた上で確定する方針でよろしいでしょうか？	ご認識のとおりです。
12	画像-3-3-5-1-2	カード化画面とはオーダーの依頼情報、コメントが記載された画面という解釈でよろしいでしょうか？	カード化の箇所は、現在のシステムではオーダー詳細になるかと思えます。
13	画像-3-3-5-2-14	6段階の区分分けはWGで協議させていただいて確定する方針でよろしいでしょうか？	ご認識のとおりです。
14	画像-3-3-8-9-1	放射線情報システムの障害時は撮影伝票含め帳票の出力ができないため、「障害発生時」とは放射線情報システム以外の障害ということでしょうか？	障害発生前に障害発生時を考慮して前もって伝票を印刷しておきたいという意図になります。
15	画像-3-3-8-9-1	レイアウトの編集とは具体的にどのような部分を指していますか？	障害時撮影伝票のレイアウトを実装協議等で決めた内容に編集していただきたいと考えています。可能であればRIS画面で自由に編集できる機能が望ましいですが、必須ではありません。

番号	項目	質問事項（質問者原文）	回答
16	画像-3-3-8-9-1	3枚綴りとは具体的にどういうことでしょうか？（例えば用紙が3枚重なっている、ということでしょうか。）	用紙が3枚重なっているということです。3枚複写です。3枚綴りはプリンターにもよるため、RISとしては実装しなくて構いません。1枚印刷できることを望んでいます。
17	画像-3-3-11-14	医療機器管理機能は具体的にどういう機能でWEBブラウザからどのような使い方を想定されていますでしょうか？	現状はWEBブラウザではなくRIS画面から行っています。現状通りRIS画面からできれば問題ありません。
18	13.3.1.38 13.3.6.15	診断書作成支援システムへの院内独自様式の追加について、今回のシステム導入時の様式作成は弊社にて実施させていただき想定ですが、システム稼働後については弊社提供ではなく院内でのメンテナンスによる導入もしくは有償での弊社ご対応という認識でよろしいでしょうか。	ご認識のとおりです。
19	13.3.6.15	元データの作成・提供期間について、様式の数量、様式内の項目数や複雑さを踏まえ、最大2ヶ月を要する場合の対応や緩和措置はございますでしょうか。段階的な提供（例えば1ヶ月後の一次納品と2ヶ月後の最終納品など）が認められますでしょうか。	内容により工数や期間も変わることは認識しているため、緩和措置はありますのでその都度協議の上進めていければと思います。ですが、なるべく早く提供していただける対応をお願いします。
20	1-1-32	部門専用端末を用意する想定ですが、代替え機の予備の指定台数はございますか。	特に指定はありませんが、部門専用端末が1台故障しただけで、業務が完全に停止してしまうようなことがない構成にしていれば問題ありません。
21	1-1-38	常時接続ではなく仮想サーバであっても接続、確認は必要でしょうか。又必要な際は定時の確認になるのでしょうか。	そのサーバが停止した際に業務影響が出る場合は、仮想サーバでも監視の対象にしたいと考えています。内容につきましては予防措置ができるのであれば、柔軟に検討させていただきます。
22	画像-9-1-1	電子カルテにも対応が必要となる内容のため、電子カルテが対応できる前提での回答でよろしいでしょうか？	電子カルテ側で患者の予約管理をしているのであれば電子カルテが対応できる前提となりますが、現時点で当院システムが予約状況の確認が行えているので、現状できていることは引き続き実装していただきたいです。
23	画像-9-1-2	電子カルテにも対応が必要となる内容のため、電子カルテが対応できる前提での回答でよろしいでしょうか？	ご認識のとおりです。
24	画像-9-1-3	治療計画装置の画像は治療PACSに一元管理されますが、その内容でよろしいでしょうか？	外照射患者の治療計画のキャプチャ画像、RALS患者の治療計画時のキャプチャ画像等を管理・運用できるように院内ネットワークに接続されたシステムのことを指します。
25	画像-9-1-4	計画作成時に会計予定機能で適切に設定されればHIS経由で医事システムに連携される仕組みですが、左記の対応と解釈してよろしいでしょうか？	概ねそのとおりですが、当方は管理料や加算項目などの設定や診療報酬改定などにより追加や修正などにも対応可能であることも含まれています。
26	画像-9-1-5	治療RISに登録された情報の中から任意の条件でユーザが簡便な操作で抽出可能ですが、左記の対応と解釈してよろしいでしょうか？	現状のシステムはデータ抽出に関して扱いが難しいため、分かりやすいシステムを希望するということです。
27	画像-9-1-7	具体的にはどういった内容でしょうか？	電子カルテに未登録の状態(患者ID等が未発行)で診察前予約や診察前検査を行える状態にしていきたいです。
28	画像-9-1-8	電子カルテの要件と解釈しましたが、いかがでしょうか。（電子カルテを用いての記載より）	治療RIS画面上で他科の検査や予約状況を見れるようにしていきたいです。
29	画像-9-2-1	電子カルテにも対応が必要となる内容のため、電子カルテが対応できる前提での回答でよろしいでしょうか？	ご認識のとおりです。
30	画像-9-2-3	記載内容は治療RISに登録した情報のことでしょうか？もしくは治療計画装置からのDicomRTの画像のことでしょうか？	治療依頼された主科の医師が電子カルテを通して治療内容(治療の進捗・線量・治療計画のキャプチャ画像など)を見れるようにする機能です。(現行実装済)
31	画像-9-2-4	電子カルテにも対応が必要となる内容のため、電子カルテが対応できる前提での回答でよろしいでしょうか？	ご認識のとおりです。
32	画像-9-2-5	看護師入力ダイアリを記事連携させておりますが、左記の対応と解釈してよろしいでしょうか？	医師側が看護師や放射線技師などに出す指示を治療RISに指示内容を転写してもらいたいものなので『看護師入力ダイアリ』は不適当と考えます。

番号	項目	質問事項（質問者原文）	回答
33	画像-9-2-10	「全ての共通項目」というのは治療RIS内の入力項目のことでしょうか？その場合はテンプレートでの一括入力という意味でしょうか？具体的な内容をいただけますでしょうか。	テンプレートでの一括入力で相違ありません。
34	画像-9-3-1-2-3	電子カルテ端末を想定しているためログアウトまでは対応せずにシステムロックの対応となりますが、左記の対応と解釈してよろしいでしょうか？	一定時間操作が行われていない場合、ログインIDかパスワードを入力しないと操作ができないシステムということです。（入力後引き続き作業はできるようにしていただきたいです。）
35	画像-9-3-1-3-5	部門専用端末のシングルサインオンというのは具体的にどこから起動される事を指すのでしょうか？	部門専用端末のシングルサインオンについては協議させていただきます。
36	画像-9-3-1-4-3	具体的にどのような情報を出すということでしょうか？内容が多岐にわたる場合などでは実現が難しいかもしれません。	現状のシステムで出来ている範囲であれば問題ありません。
37	画像-9-3-1-7-4	電子カルテにも対応が必要となる内容のため、電子カルテが対応できる前提での回答でよろしいでしょうか？	ご認識のとおりです。
38	画像-9-3-1-7-5	電子カルテにも対応が必要となる内容のため、電子カルテが対応できる前提での回答でよろしいでしょうか？	ご認識のとおりです。
39	画像-9-3-1-7-6	電子カルテにも対応が必要となる内容のため、電子カルテが対応できる前提での回答でよろしいでしょうか？	ご認識のとおりです。
40	画像-9-3-1-7-14	現状できている治療RISからカルテ展開する内容で左記の対応と解釈でよろしいでしょうか？	現在は電子カルテ側を立ち上げても治療RISは自動では立ち上がらないため、カルテと治療RISを同時に展開・ログアウトできるようにしていただきたいです。
41	画像-9-3-2-1-20	具体的にはどういう事でしょうか？治療一覧の中で進捗やコメントが参照できればいいという事でしょうか？	現在『治療情報管理』画面で確認できている内容を指しています。
42	画像-9-3-2-1-21	具体的にはどういう事でしょうか？	現在治療にかかわる同意書などは電子カルテを開かないと存在の有無が分からないため、治療RISのみで同意書や説明書の発行の有無が分かるようにしていただきたいです。
43	画像-9-3-2-1-28	呼出名の登録は治療RISでする前提でよろしいでしょうか？	電子カルテ側で登録している匿名患者を治療RIS側にも反映していただきたいです。（指名の前に◇がつくのを反映していただきたいです。）
44	画像-9-3-2-1-31	2施設以上というのは具体的に何施設でしょうか？必要な分だけ登録できる設計にするため何施設分必要か明示いただきたいです。	5施設にしてください。
45	画像-9-3-2-1-33	日付と患者に紐づくコメントのことでしょうか？もしくはコメント登録時に日時を入力できればいいですか？	コメントは関係ありません。現在行えている、大量の画像データから特定の名前(患者ID)でソートできる機能を実装していただきたいです。
46	画像-9-3-2-1-34	提出物管理機能で登録した日付を提出日として管理することで左記の対応と解釈してよろしいでしょうか？	概ねそのとおりです。
47	画像-9-3-2-1-35	患者基本情報画面とは 治療RISの患者・治療情報管理画面のことでしょうか？登録というのはHISで管理している患者基本情報以外の治療情報ということですか？	概ねそのとおりです。
48	画像-9-3-2-1-36	患者へ提出する治療RISの専用同意書を作るという内容でしょうか？	概ねそのとおりですが、治療の同意書の他、説明文書なども対応できるようにしていただきたいです。
49	画像-9-3-3-1-5	ガンマナイフ関連のオーダーというのは具体的にどのようなことでしょうか？システムやマスクシステムのオーダーを治療RISで登録できれば良いのでしょうか？	リニアックとは別でガンマナイフ専用予約が簡単にできるようにしていただきたいです。
50	画像-9-3-3-1-6	ガンマナイフの照射のオーダー登録できる画面のことでしょうか？	ガンマナイフ関連のオーダーを電子カルテから簡便に作成できるようにすることです。その内容を治療RISに反映することです。詳細は実装協議にて検討させていただきます。

番号	項目	質問事項（質問者原文）	回答
51	画像-9-3-3-1-7	ガンマナイフ治療オーダー情報というのは計画情報のことでしょうか？	ガンマナイフ関連のオーダーを電子カルテから簡便に作成できるようにすることです。その内容を治療RISに反映することです。詳細は実装協議にて検討させていただきます。
52	画像-9-3-3-1-8	1週間カレンダーというのは部屋別の月間スケジュールのことでしょうか？選択できること、というのはどういうことでしょうか？	月間スケジュールではなく、日間のスケジュールのことでスケジュールから各患者の時間変更や日程変更などもできるようにすることです。詳細は実装協議にて検討させていただきます。
53	画像-9-3-3-1-11	1週間カレンダーというのは部屋別の月間スケジュールのことでしょうか？マスクカフレームで文字色分けもしておりますが左記の対応となりますでしょうか？	月間スケジュールではなく、日間のスケジュールのことです。詳細は実装協議にて検討させていただきます。
54	画像-9-3-5-2-26	更新履歴の確認はユーザがされる前提でしょうか？	質問の詳細が不明なため、実装協議にて検討させていただきます。
55	画像-9-3-5-4-18	治療ワークリスト、照射ワークリストで一覧表示できますが左記の対応と解釈してよろしいでしょうか？	概ねそのとおりです。
56	画像-9-3-9-1-15	月間スケジュールにて件数表示等は可能ですが左記の対応と解釈してよろしいでしょうか？	質問の詳細が不明なため、実装協議にて検討させていただきます。
57	画像-9-3-9-1-22	メニュー画面にある治療InformationPortalで各オーダーを表示させますが、よろしいでしょうか？現在表示させていないオーダーについては協議させていただいてよろしいでしょうか？	治療InformationPortalで表示される患者は任意に表示できるようにしていただきたいです。詳細は実装協議にて検討させていただきます。
58	画像-9-3-9-1-25	治療スケジュールで照射開始日を選択肢で複数の照射予約（一連の照射オーダー）を登録できるということでしょうか？	概ねそのとおりですが、詳細は実装協議にて検討させていただきます。
59	画像-9-3-11-1-11	治療PACSにMRIの画像をストレージするということでしょうか？もしくは治療PACSと診断PACSの画像を同時に参照できるということでしょうか？	RT-Viwerのことかと思いますが、詳細は実装協議にて検討させていただきます。
60	画像-9-3-16-1-21	保険点数を物品マスタに登録してEXCEL統計で出力する対応で左記の対応と解釈してよろしいでしょうか？	概ねそのとおりです。
61	画像-9-3-16-1-22	データピックアップで任意の項目をファイルに出力する対応でよろしいでしょうか？	データピックアップ自体が扱いづらいので検索できる大まかなフォーマットがあればいいのですが、詳細は実装協議にて検討させていただきます。
62	画像-9-3-17-1-9	PatientQAはタイマー管理に手動入力したものを照射録に適用する対応でよろしいでしょうか？方向利用率への適用は線量・確度が不明でオーダーに関連づかず、検討が必要となるので協議とさせていただきますでよろしいでしょうか？	詳細は実装協議で構いませんが、当院の希望としてはリニアック装置のトータルの稼働時間を6MVのエネルギーで方向を均等に割った線量を記載していただきたいです。
63	画像-9-3-17-1-10	照合撮影の実施線量というのは撮影条件のことでしょうか？方向利用率への反映というのは具体的にはどういうことでしょうか？	現行システムと同じ機能であれば問題ありません。（照合撮影は反映しません）

番号	項目	質問事項（質問者原文）	回答
64	14.手術室映像配信システム	<p>別紙1 調達システム一覧のNo.76 手術室映像配信システムの調達担当に係る契約担当者（想定）部門専用クライアント機器において、画像系システム更新受託業者となっておりますが、基幹システム更新受託業者もしくはハードウェア調達受託業者への変更をお願い致します。</p> <p>部門専用クライアント機器につきましては、全部で10台です。仕様書番号の下記が該当となります。 画像.14-1-3-3 マルチライブモニタ用 9台 画像.14-1-4-4 編集端末用 1台</p> <p>部門専用クライアント機器の端末スペックは下記となります。 画像.14-1-3-3 マルチライブモニタ用 9台 OS：Microsoft Windows11 CPU：Core i5以上 メモリ：16GB以上 容量：256GB以上 画像.14-1-4-4 編集端末用 1台 OS：Microsoft Windows11 CPU：Intel Core i5以上 メモリ：16GB以上 容量：1TB以上</p>	<p>当院で別途調達いたします。</p>
65	<p>入札説明書 1. 〇札に付する事項 (3) 納入期限について</p>	<p>納入期限については、令和8年12月31日（木）と記されておりますが、システム切替に必要な物品（ハード・ソフトウェア）は31日までに納品準備を致します。 新システムへの切替に関しては、現状スケジュール等は未定となっておりますが、31日切替を想定しております。</p> <p>前回更新時には、切替後約2ヵ月間は新システム検証期間として検証をご施設様側でされていた認識です。 その後検収確認（2月実施）を実施し、納品請求書を発行した経緯があります。 今回のシステムご更新においても上記認識で宜しいでしょうか。 お手数お掛けいたしますが、ご教示いただけますと幸いです。</p>	<p>ご認識のとおりです。具体的なシステム切り替え日については、関係業者も交えて今後決定させていただきます。</p>